این استدلال شریعتی بیشتر از آن روست که به باور او دموکراسی بر آرائی تکیه دارد که بیشتر زاییده احساس است، تا تعقل (شریعتی، ۲۳۱). بنابراین برای رهایی از یک انتخاب احساسی، او وظیفه اصلی انتخاب را بردوش «عالم‌شناسان» می‌نهد. با این حال او هم چنان به شدت بر نقش انتخاب‌کنندگی مردم در عصر غیبت تأکید دارد.

اقبال لاهوری (۱۹۳۸ - ۱۸۷۶ م / ۱۳۱۷ - ۱۲۵۵ ش) و دموکراسی روحی

محمد اقبال لاهوری را قطعا یک قهرمان اصلاح در جهان اسلام باید به شمار آورد که اندیشه‌های نوگرایانه و اصلاحی‌اش همانند سید جمال، مرزهای کشور زادگاهش را در نوردید. اقبال لاهوری در سال ۱۸۷۶ م (۱۲۵۵ ش) در شهر سیالکوت پاکستان، در میان خانواده‌ای متوسط به دنیا آمد. او پس از تحصیلات مقدماتی و معمول به رشته‌های فلسفه، اقتصاد و حقوق، گرایش پیدا کرد. او در سال ۱۹۰۵ برای کسب تحصیلات عالی‌تر عازم اروپا شد و پس از چند سال به پاکستان بازگشت و به فعالیت‌های سیاسی روی آورد. اقبال در روز ۲۱ آوریل ۱۹۳۸ (اول اردیبهشت ۱۳۱۷) در سن ۶۲ سالگی درگذشت. بدین سان تردیدی نیست که دستگاه فکری اقبال از مکاتب و نحله‌های دینی و فلسفی گوناگون که در زمان تحصیل وی در اروپا متداول بود، تأثیرات مختلفی پذیرفته است (برای این تأثیرات بنگرید به معروف).

اما اثر بزرگ اقبال در زمینه مورد بحث ما، کتاب «حیای فکری دینی در اسلام» است که